АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2024

№ 545-п

О внесении изменений в постановление администрации Енисейского района
от 01.10.2013 № 1072-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Развитие образования Енисейского района»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Енисейского района
от 16.05.2023 № 366-п «Об утверждении Порядка принятия решений
о разработке муниципальных программ Енисейского района, их формировании и реализации», руководствуясь статьями 16,19 Устава Енисейского района ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Енисейского района
от 01.10.2013  № 1072-п «Об утверждении муниципальной программы Енисейского района «Развитие образования Енисейского района» (далее – Постановление) следующие изменения:

- приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования детей» приложения № 3
к приложению к Постановлению изложить в новой редакции
(приложение № 1);

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы района по социальной сфере  В.А. Пистер.

3. Постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Исполняющий полномочия Главы района                                     А.Ю. Губанов
                                             Приложение №1
к постановлению администрации Енисейского района

от ___________№__________

	Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования детей»

	"Развитие образования Енисейского района"                                       подпрограмма 1: "Развитие дошкольного и общего образования детей"
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс.руб.), годы
	Ожидаемый результат от реализации подпрограммного мероприятия (в натуральном выражении)

	ГРБС
	Рз Пр
	ЦСР
	ВР
	2024
	2025
	2026
	Итого на период

	Цель: Создание в системе дошкольного и общего образования равных возможностей для современного качественного обучения, позитивной социализации детей
	1 239 360,2
	1 120 672,1
	1 121 439,1
	3 481 471,4

	Задача № 1. Обеспечить качество образования и условия, соответствующие федеральным государственным стандартам дошкольного, начального общего, основного общего, среднего  общего образования, дополнительного образования
	1 221 732,5
	1 103 044,4
	1 103 811,4
	3 428 588,3

	Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений
	МКУ "Управление образования"
	808
	0701
	 0210080030, 021008003А, 021008003П
	610
	99 647,1
	94 831,5
	94 831,5
	289 310,1

доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольную образовательную услугу по их содержанию в организациях различной организационно-правовой формы и формы собственности в общей численности детей от 3 до 7 лет, проживающих на территории Енисейского района, к 2026 году составит не менее 62%; уровень удовлетворенности населения качеством дошкольного образования от общего числа опрошенных родителей, дети которых посещают детские дошкольные организации к 2026 году составит не менее 80%; количество услуг психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе с привлечением некоммерческих организаций, в год достигнет к 2026 году не менее 380 ед.; доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, получивших аттестаты о среднем общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, получивших среднее общее образование, к 2026 году составит не менее 99,4%; доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, получивших аттестаты об основном общем образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных организаций, получивших основное общее образование,  к 2026 году составит не менее 99,3%; доля выпускников муниципальных общеобразовательных организаций получивших начальное общее образование, перешедших в 5 класс, в общей численности выпускников  4 класса муниципальных общеобразовательных организаций, получивших начальное общее образование, к 2026 году достигнет не менее 99,7%; количество ОУ, подведомственных МКУ "Управление образования", которые приведены в соответствие требованиям правил пожарной безопасности, санитарным нормам и правилам, строительным нормам и правилам (в год) ежегодно составит не менее 4ед; внедрена целевая модель цифровой  образовательной среды в 2 общеобразовательных учреждениях Енисейского района, с нарастающим итогом к 2026 году; число образовательных учреждений, в которых обновлена материально-техническая база для реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного профилей, с нарастающим итогом к 2026 году составит  13 ед;

	 0210274080, 0210275880

	145 315,5
	126 587,8
	126 587,8
	398 491,1

	0702
	 0210080030, 021008003А,   021008003П,  021008003Т
	110,         240,      610
	315 299,0
	298 904,1
	298 904,1
	913 107,2

	 0210274090, 0210275640
	610
	480 383,8
	450 837,7
	450 837,7
	1 382 059,2

	Исполнение государственных полномочий по осуществлению присмотра и ухода за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, без взимания родительской платы (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4379)

	808
	1003
	0210275540
	610
	1 273,6
	1 273,6
	1 273,6
	3 820,8

	Оснащение (обновление материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам

	0702
	021Е151720
	240,    610
	6 656,2
	0,0
	0,0
	6 656,2

	Обеспечение бесплатного проезда детей к месту жительства и обратно к месту учебы учащимся интернатов при школах

	1003
	0210088450
	610
	375,8
	375,8
	375,8
	1 127,4

	 Приведение зданий и сооружений общеобразовательных организаций
в соответствие с требованиями законодательства

	0702
	 02102S5630
	610
	4 825,8
	3 860,3
	3 860,3
	12 546,4

	Приведение зданий и сооружений организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в соответствие требованиям законодательства

	0701
	02102S5820
	610
	3 241,0
	3 232,1
	3 232,1
	9 705,2

	Создание условий для оснащения (обновления материально-технической базы) оборудованием, средствами обучения и воспитания общеобразовательных организаций, в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам

	0702
	0210215210
	610
	4 091,0
	0,0
	0,0
	4 091,0

	Софинансирование организации и обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях

	1003
	02102S5830
	610
	9 126,8
	9 126,8
	9 126,8
	27 380,4

	Нераспределенные средства, зарезервированные на софинансирование предстоящих расходов

	0702
	0210080760
	870
	140,3
	0,0
	0,0
	140,3

	Обеспечение бесплатным питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам (в соответствии с Законом края от 27 декабря 2005 года № 17-4377)

	1003
	0210275660
	610
	45 518,3
	45 518,3
	45 518,3
	136 554,9

	Софинансирование организации и обеспечения обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка

	1003
	02102L3040
	610
	20 771,2
	20 509,4
	20 379,4
	61 660,0

	Софинансирование организации и обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья по образовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях бесплатным горячим питанием, предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка

	1003
	02102L3041
	610
	331,8
	593,6
	593,6
	1 519,0

	Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных образовательных организаций

	0702
	02102L3030
	610
	39 372,5
	39 372,5
	39 372,5
	118 117,5

	Обеспечение безопасных условий жизнедеятельности образовательных учреждений, сохранение здоровья учащихся, приведение в соответствие с лицензионными требованиями условий жизнедеятельности образовательных учреждений

	0701
	0210088210
	610
	1 224,5
	0,0
	0,0
	1 224,5

	0702

	4 655,8
	1 500,0
	1 500,0
	7 655,8

	Предоставление компенсации родителям (законным представителям) детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования (в соответствии с Законом края от 29  марта 2007 года № 22-6015)

	1004
	0210275560
	240
	35,4
	35,4
	35,4
	106,2

	320
	1 767,9
	1 767,9
	1 767,9
	5 303,7

	Обеспечение деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях
	МКУ "Управление образования"
	808
	0702
	021ЕВ51790
	610
	4 717,6
	4 717,6
	5 614,6
	15 049,8

	Финансовое обеспечение (возмещение) расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки в сфере дошкольного и общего образования детям из семей лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции
	МКУ "Управление образования"
	808
	0701    0702
	0210008530
	610
	555,1
	0,0
	0,0
	555,1

	Подготовка рабочей документации и разработка проектно-сметной документации (включая экспертизы), проведение проверки достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта и ремонта объектов муниципальной собственности, кроме того актуализация стоимости сметной документации
	МКУ "Управление образования"
	808
	0701 0702
	0210088200
	610
	1 376,8
	0,0
	0,0
	1 376,8

	Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами
	МКУ "Управление образования"
	808
	0702
	021001032Т
	110          610
	2 037,3
	0,0
	0,0
	2 037,3

	Обеспечение безопасных условий жизнедеятельности образовательных учреждений, в части благоустройства пришкольных территорий
	МКУ "Управление образования"
	808
	0702
	0210088211
	610
	28 172,4
	0,0
	0,0
	28 172,4

	Создание условий для предоставления горячего питания обучающимся общеобразовательных организаций
	МКУ "Управление образования"
	808
	0702
	02102S4700
	610
	820,0
	0,0
	0,0
	820,0

	Задача № 2. Создать условия для развития творческой личности учеников и педагогов Енисейского района, поддержки талантливых и одаренных детей
	627,7
	627,7
	627,7
	1 883,1
	доля школьников, обучающихся по программам общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей численности обучающихся по программам общего образования к 2026 году составит не менее 55,0%; доля учителей общеобразовательных учреждений Енисейского района, вовлеченных в национальную систему профессионального роста педагогических работников, в общей численности педагогических работников общеобразовательных учреждений Енисейского района к 2026 году составит не менее 60%.

	Создание условий для развития творческой личности учеников и педагогов Енисейского района, поддержки талантливых и одаренных детей

МКУ "Управление образования"

808
	0709

0210088250
	240,   350
	627,7
	627,7
	627,7
	1 883,1

	В том числе:

	МКУ "Управление образования"
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	1 222 360,2
	1 103 672,1
	1 104 439,1
	3 430 471,4

	Администрация Енисейского района
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	17 000,0
	17 000,0
	17 000,0
	51 000,0